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INLEDNING 

Enligt Skollagen (SFS 2010:800) ska huvudmannen och varje förskoleenhet systematiskt och 
kontinuerligt följa upp verksamheten, analysera resultaten i förhållande till de nationella målen och 
utifrån det planera och utveckla utbildningen. Inriktningen ska vara att de nationella målen för 
utbildningen uppfylls.1 

På enheten har rektor ansvaret för att detta sker och personalen och eleverna ska medverka. Även barnen 
i förskolan och barnens vårdnadshavare ska delta i det systematiska kvalitetsarbetet. 

Målen för utbildningen finns i bl.a. skollagen och läroplanen för förskolan (Lpfö18) samt i andra 
författningar som styr verksamheten. 

Således, kvalitetsrapporten sammanfattar, beskriver, analyserar, reflekterar och föreslår 
förbättringsåtgärder enligt följande struktur:   

 Mål 
 Genomförande 
 Resultat 
 Analys 
 Förbättringsåtgärder  

  

 

 

1 Skollagen 4 kap. 3§ 
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GRUNDFAKTA - FÖRUTSÄTTNINGAR 

Björkens förskola är inrymd i en nedlagd skola i Hemavan. Förskolan har två avdelningar Gul och Grön.  
På varje avdelning finns det tre tjänster samt en extra resurs som delas mellan avdelningarna. 
Barnomsorg på obekväm tid och helger erbjuds på förskolan, vilken har nyttjats hela året. Det har inte 
varit någon barnomsorgskö till Björkens förskola. 

Allmänna förskolan är förlagd tisdag till torsdag med fasta tider. De föräldrar som har längre avstånd 
till förskolan får lägga allmänna förskolan på två dagar i samråd med personal och rektor. Öppettiderna 
har varit anpassade efter föräldrarnas arbetstider. Förskolan kan vara öppen mellan kl. 6.00-19.00. Vid 
behov så tar kvälls- och nattomsorgen vid. Öppettiderna har varit cirka 6.00-18.00 under året.  

Förskolan Björken har en egen kokerska som lagar mat från grunden i förskolans kök. Vi bjuds på bland 
annat hemrullade köttbullar, panerad torsk och stor variation av grönsaker och sallader.  

Vi arbetar utifrån kommunens fokusområden och har fokuserat på språk och goda lärmiljöer. På grund 
av att vi saknar grundläggande tillgång till fungerande teknik och nätverk har vi inte kunnat arbeta med 
digitalisering på ett tillfredsställande sätt.  

Pandemin har gjort att förskolan har anpassat sig efter smittläget t.ex. hämtning och lämning utomhus.  

STYRNING OCH LEDNING 

Förskolan Björkens verksamhet styrs av skollag, läroplaner, internationella konventioner, 
kommunallag, diskrimineringslag och kommunala riktlinjer. Samtliga styrdokument ligger som grund 
för den dagliga verksamheten.  

Fritids-, kultur- och utbildningsnämnden har det politiska ansvaret för att bedriva förskola, pedagogisk 
omsorg, förskoleklass, grundskola, gymnasieskola, särskola och fritidshem i Storumans kommun. 
Nämnden beslutar i frågor som rör fritids-, kultur och utbildningsförvaltningen och frågor som 
fullmäktige har delegerat till dem. 

För att stödja, leda och utveckla omsorgen och lärandet för alla barn i förskolan finns en 
förvaltningsorganisation. Fritids-, kultur och utbildningsförvaltningens högste ansvariga tjänsteman är 
förvaltningschefen. Rektor leder och samordnar det pedagogiska arbetet för att barnen ska utvecklas 
mot målen i läroplanen och ansvarar för ekonomi och personal. 

Rektorer, utbildningsstrateg och förvaltningschefen i Storumans kommun har gemensamma 
skolledarmöten under läsåret. 

På förskolan Björken har det under detta läsår arbetat sex legitimerade förskollärare med 
yrkeserfarenhet, varav en har specialpedagogexamen och en barnskötare.  

Förskolorna i västra rektorsområdet har tillgång till en specialpedagog på 20 %. 

Rektor har besökt verksamheten regelbundet. Ledningsmöten verksamhetsvis har effektiviserat arbetet. 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Administrativt stöd till förskolan. Lyfta rektorsroll som pedagogisk ledare. 
• Att kommunens fokusområden för kommande läsår presenteras innan utvärderingen på våren.  
• Att även hälsofrämjande arbete i förskola och skola bör bli ett fokusområde. 
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BARN 

Björkens förskola består av två åldersblandade grupper och det har funnit 27 inskrivna barn. 
Avdelningarna har haft ett nära samarbete. Barnen har varit i tvärgrupper och har haft åldershomogena 
aktiviteter. Förskolan Björken har barn med annat modersmål än svenska. Placering av barn gör rektor 
i samråd med personalen. Alla med behov av barnomsorg garanterades plats. Förskolan Björken har 
tradition av att locka säsongsarbetande familjer. 

Förskola Björkens 
Förskola 

Storumans 
kommun 

Kommun 
gruppen 

Samtliga 
kommuner 

Andel (%) inskrivna barn av samtliga barn i 
åldern 1–5 år 

- 87 85 86 

Antal inskrivna barn per barngrupp 13,5  13,7 14,7 14,6 
Antal barn per pedagog 3.8 3.8 4,8 5.2 

PERSONAL 

Andel årsarbetare med högskoleutbildning (förskollärare): 

Björken förskola Storumans kommun Kommungruppen Samtliga kommuner 
66 % 47% 43% 40% 

Arbetslagen har varit tre förskollärare per avdelning samt en barnskötare som extra resurs. Övrig 
personal som finns på förskolan är en kokerska (underställd kostchef, KS) och fastighetsskötare som 
verksamheten köper tjänst av Umluspens fastigheter AB.  

Förskolan Björken har haft stöd av specialpedagog från kommunens team.  

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Gemensam långsiktig fortbildningsplan i kommunen för förskolan 
• Fortsätta rekrytera förskollärare på tomma utrymmen 

MODERN TEKNIK 

Björkens förskola har tillgång till en stationär dator som bör bytas ut. Sedan finns det två bärbara datorer. 
Dessa delas av åtta personal.  

Den ena fungerar mot Teams och Office 365. Förskolan har två iPads samt en projektor. Ipaden används 
av barnen. Björkens nätverk fungerar inte tillfredställande utan den trådlösa uppkopplingen kommer och 
går. Delar av personalen har mycket goda IT-kunskaper. 

Björken har använt QR-koder med barnen. Önskemål från personal är att det kommer ett 
kommungemensamt beslut om gemensamma appar. 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Utbyte av befintliga datorer samt att lösa nätverksproblemen 
• Personlig dator till alla lärare i förskolan som i grundskolan.  
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LOKALER 

Gula avdelningen har en fungerande hall, mat- och pysselrum samt fungerande skötrum. Dessa lokaler 
byggdes om när förskolan flyttade in i skolans lokaler. I mat- och pysselrummet läcker det in vatten på 
våren och lysrörsarmaturer är delvis utbytta. 

Gröna avdelningen är inte ombyggd för förskoleverksamhet. Av investeringspengarna inköptes nya 
hyllsystem till barnen samt komplettering, belysning utomhus samt portabelt solskydd över sandlådorna. 
Det saknas fungerande skötrum och toaletterna är små. Ur tillgänglighetssynpunkt är lokalerna 
bristfälliga, så även ur arbetsmiljösynpunkt. Vid brandsyn hösten 2021 så var åtgärderna i hallen samt 
att personalen fått omklädningsrum så godkändes korridoren som utrymningsväg. Barnvagnsförråden 
har gjort att hallarna är fungerande i dagsläget.  

Förskolan Björken har tillgång till skolgården, fjällen, skogen och Avan och möjlighet att göra 
studiebesök hos lokala företag.  

Utemiljön har nyligen förändrats med ett barnvagnsförråd och Björkens kåta har flyttats in på gården. 
Förändringarna har påverkat utomhusbelysningen negativt men detta åtgärdades hösten 2021. En ny 
lekpark finns vid förskolan till allmänheten. 

Björkens förskola har ändrat inomhusmiljön för att skapa lugn. Möbleringen är tydlig för barnen. Barnen 
vet vilka olika aktiviteter som finns i rummen. Detta arbete sker fortlöpande och det är barnens behov 
som styr. Miljön ska vara utformad på ett tilltalande sätt att barnens lärande både underlättas, stimuleras 
och utmanas (Pramling, Samuelsson & Sheridan). Under hela läsåret har personalen har det diskuterats 
hur anpassningarna har påverkat barnen. Björkens personal följer upp förändringar i miljön vid varje 
reflektion samt vid behov förändrar miljön. Enligt Lpfö18 ska förskolan erbjuda en trygg miljö som 
samtidigt utmanar och lockar till lek och aktivitet. Det målet når Björken utifrån de faktiska 
förutsättningarna.  

Samarbetet med fastighetsförvaltaren har fungerat mycket bra. En extern aktör har hand om städet i 
fastigheten. 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Byggnaden behöver förändras så att det finns skötrum och uppdelning av skolsalarna till mindre 

rum på Gröna avdelningen. 
• Göra en översyn i hela lokalen så den blir funktionsanpassad för barn med särskilda behov 
• Investera i ljuddämpande möbler på båda avdelningarna. Uppdateringen av möbler kommer att 

ske årligen av investeringspengarna som kommer till Förskolorna i västra rektorsområdet. 
• Fungerande nätverk samt utbyte av datorer samt fler iPads. 

EKONOMISKA FÖRUTSÄTTNINGAR 

Det finns stora behov av investeringar. Både i fastigheten, IT datorer och nätverk samt i verksamheten, 
se avsnittet ovan. 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Se ovan. 
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NORMER OCH VÄRDEN 2 

Förskolan ska aktivt och medvetet påverka och stimulera barnen att efterhand omfatta vårt 
samhälles gemensamma värderingar och låta dem komma till uttryck i praktisk vardaglig 
handling i olika sammanhang.3 

MÅL 
Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla 

• öppenhet, respekt, solidaritet och ansvarstagande, 
• förmåga att ta hänsyn till och leva sig in i andra människors situation samt vilja att hjälpa andra, 
• förmåga att upptäcka, reflektera över och ta ställning till etiska dilemman och livsfrågor i 

vardagen, 
• respekt och förståelse för alla människors lika värde och de mänskliga rättigheterna, och 
• ett växande ansvar och intresse för hållbar utveckling och att aktivt delta i samhället.4 

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
Utöver de nationella målen i läroplanen (se bilaga) så har Goda lärmiljöer varit ett av fokusområdena 
under verksamhetsåret 2020/2021. Målsättningar, ansvar och aktiviteter beskrivs i Plan för prioriterade 
fokusområden 2020–2021. 

BEMÖTANDE/GODA LÄRMILJÖER 
Björkens förskola arbetar välkomnande och för att se det enskilda barnet. För att lyckas med arbetssättet 
så är arbetsfördelningen tydlig under inskolningar och i det vardagliga arbetet. Inskolningen är viktig, 
genom att se barnet och familjen samt följa barnets takt och att inte stressa med lämning tas den tiden 
tillvara. De resultat detta arbete ger är god föräldrakontakt och en öppen, ständig dialog med 
vårdnadshavarna. Barn och vårdnadshavare upplevs trygga av personalen, vilket också stöds av svaren 
i föräldraenkäten.  

Under året har ny personal introducerats och fokus har varit på att vara välkomnande och inbjudande. 
Personalen vill utveckla verksamheten, vara måna om varandra och att alla ska må bra. Det gör de md 
delad barnsyn om kompetenta barn och att de mår bra av positiva och tydliga gränser. Arbetslaget är 
mycket välfungerande, med god arbetsmiljö och trygghet att lyfta svårigheter. De påtalar själva att deras 
olika kompetenser håller på att utkristalliseras och de kompletterar varandra mycket väl.  

Personalen har utformat lärmiljöer med tydligare inredningar för att få rum i rummet. Det har resulterat 
i en tillgänglig och rik miljö som är inspirerande. För att tillgodose barnens arbetsro, så delas 
barngruppen och de åstadkommer då också nya lekkonstellationer. Personalen berättare att de ser ett 
fokus och barnen hittar lättare in i leken och stannar längre stunder.  

 

 

 

2 Rubrik från Lpfö18 
3 Lpfö18, avsnitt 2.1 Normer och värden 
4 Lpfö18, avsnitt 2.1 Normer och värden 
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Andra händelser under året: 

• Startat upp ett uterum på baksidan för mer utepedagogik i verksamheten som ökat samspelet 
mellan barnen och gett lustfyllt lärande. 

• Lokala arbetsplanen har utgått från ett hälsofrämjande perspektiv. 
• Deltagit i teaterprojektet Alla får åka med samt haft besök av Sagotältet. 

Under våren 2022 så genomfördes en föräldraenkät. 

• 100 % av föräldrarna upplevde att barn har kompisar och får vara med i leken. 
• 100 % av föräldrarna känner sig trygga då de lämnar sina barn på förskolan. 
• 100% av föräldrarna upplever att deras barn blir accepterat/väl bemött (oavsett kön, 

könsidentitet/könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion eller trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder) 

• 69,2 % anser att de får tillräcklig information från förskolan. 
• Samtliga föräldrar anger att de är nöjda (värden mellan 8 och 10 av 10) med förskolan som 

helhet. 

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Ta reda på vilken information vårdnadshavarna saknar och förbättra kommunikationen utifrån 

önskemål. 
• Fortsätta lägga vikt vid gott bemötande.  
• Vårda den goda relationen genom hela barnets tid hos oss.  
• Introducera ny personal: bemötande, barnsyn, tid att sitta med en personal, introduktionssamtal. 
• Skriva dokument tillsammans, barnsyn, bemötande, arbetsmiljö. 
• Ständigt utveckla lärmiljöer utifrån de barn som finns i förskolan. 
• Sätta upp citat från läroplanen till de olika lärmiljöerna. 
• Förskolans gård. 
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LIKABEHANDLING- DISKRIMINERING, TRAKASSERIER OCH KRÄNKANDE BEHANDLING 

Redovisas i verksamhetens likabehandlingsplan.  

ANMÄLAN OM KRÄNKANDE BEHANDLING OCH/ELLER DISKRIMINERING 

Redovisas löpande till Fritid-, kultur- och utbildningsnämnden. 

OMSORG, UTVECKLING OCH LÄRANDE 5 

Utbildningen i förskolan ska bidra till att barnet utvecklar en förståelse för sig själv och 
sin omvärld. Utforskande, nyfikenhet och lust att leka och lära ska vara grunden för 
utbildningen. Den ska präglas av att omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet. 
Utbildningen i förskolan ska ta sin utgångspunkt i läroplanen samt barnens behov, 
erfarenheter och det de visar intresse för. Flödet av barnens tankar och idéer ska tas 
tillvara för att skapa mångfald i lärandet.6 

MÅL 
Utöver de nationella målen i läroplanen (se bilaga) så har Språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i 
förskolan och Digitalisering varit fokusområden under verksamhetsåret 2020/2021. Målsättningar, 
ansvar och aktiviteter beskrivs i Plan för prioriterade fokusområden 2020–2021 och Digitaliseringsplan 
2020/2021.   

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 

SPRÅK-OCH KUNSKAPSUTVECKLANDE ARBETSSÄTT I FÖRSKOLA 

Björkens förskola har fortsatt att arbeta med Bornholmsmodellen i alla åldrar. De arbetar med aktivt 
lyssnande, vilket innebär att vara genuint intresserande av barnens kommunikation. Barnen träffas 
mellan avdelningarna i åldersindelade grupper. Efter lunch har gruppen delats för att få ökad arbetsro 
när vi läser. Personalen värdesätter att fånga barnens intressen och behov i stunden.  

Personalen har varit på fortbildning i hälsofrämjande arbetssätt via Teams-föreläsningar. 

De ser en lust att lära och det har skapats intresse för tal- och skriftspråk. Barnen skriver och testar på 
egen hand.  

Det åldersindelade arbetet har gett resultat för gruppdynamiken och det har varit lättare att anpassa 
undervisningen för gruppen.  

Barnen har utvecklat stolthet över sig själva och insett att alla är lika värda och unika och samtidigt en 
del av gruppen. Vi har sett lustfyllda och kreativa barn.  

  

 

 

5 Rubrik från Lpfö18 
6 Lpfö18, avsnitt 2.2 Omsorg, utveckling och lärande 
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DIGITALISERING 

Förskolan Björken har jobbat med Polyglutt. Dokumentation sker i ett powerpoint-dokument under 
projekten. Under detta läsår har man reflekterat och diskuterat runt hur man synliggör barns lärande i en 
digital portfolio 

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Fortbildning i digitalisering 
• Kommungemensamma riktlinjer runt digitala portfolio så att likvärdigt finns i kommunen. 

BARNS DELAKTIGHET OCH INFLYTANDE 7 

Utbildningen i förskolan ska lägga grunden för att barnen ska förstå vad demokrati är. 
Barnens sociala utveckling förutsätter att de alltefter förmåga får ta ansvar för sina egna 
handlingar och för miljön i förskolan. Barn har rätt till delaktighet och inflytande. De 
behov och intressen som barnen själva på olika sätt ger uttryck för ska ligga till grund för 
utformningen av miljön och planeringen av utbildningen.8 

MÅL 
Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla 

• intresse för och förmåga att uttrycka tankar och åsikter så att de kan påverka sin situation, 
• förmåga att ta ansvar för sina egna handlingar och för miljön i förskolan, och 
• förståelse för demokratiska principer och förmåga att samarbeta och fatta beslut i enlighet med 

dem.9  

Björkens barn är delaktiga i undervisningen genom att personalen planerar undervisningen utifrån de 
intressen som barnen visar. Personalen jobbar med: 

• barnintervjuer,  
• att arbeta med barnsynen där barnen har stort inflytande över sig själv och sin lärprocess,   
• autonoma barn – göra mycket själva med stöd,  
• dokumentationsvägg som är tillgänglig för barnen 

Personalen upplever att barnen är tydliga med vad de vill och berättar om deras idéer och önskemål. 
Dokumentationsväggen har gett reflekterande barn som får inflytande över projektet.  

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Projektarbetet utifrån barnens intressen 
• Barnkonventionen 
• Dokumentationsvägg som ger barn och vårdnadshavares reflektioner och inflytande 
• Dokumentera projekt i PowerPoint 

 

 

7 Rubrik från Lpfö18 
8 Lpfö18, avsnitt 2.3 Barns delaktighet och inflytande 
9 Lpfö18, avsnitt 2.3 Barns delaktighet och inflytande - Mål 
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FÖRSKOLA OCH HEM 10 

För att skapa bästa möjliga förutsättningar för att barnen ska kunna utvecklas rikt och 
mångsidigt ska förskolan samarbeta på ett nära och förtroendefullt sätt med hemmen.11 

RIKTLINJER 
Förskollärare ska ansvara för att 

• utvecklingssamtalets innehåll, utformning och genomförande överensstämmer med de 
nationella målen, och 

• vårdnadshavare ges möjlighet att vara delaktiga i utvärderingen av utbildningen. 

Arbetslaget ska 

• ta ansvar för att utveckla en tillitsfull relation mellan förskolan och hemmen, 
• vara tydliga i fråga om mål och innehåll i utbildningen för att skapa förutsättningar för barns 

och vårdnadshavares möjligheter till inflytande, 
• föra fortlöpande samtal med barns vårdnadshavare om barnets trivsel, utveckling och lärande 

samt genomföra utvecklingssamtal, och 
• hålla sig informerade om barns personliga omständigheter med respekt för barnens integritet.12 

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
Förskolan Björken har genomfört föräldramöten, utvecklingssamtal, inskolningssamtal, föräldraenkät, 
dagliga samtal och publicerat inlägg på förskolans Instagramkonto. Gott bemötande och förtroendefulla 
relationer är grunden för arbetet.  

Resultatet är nöjda och trygga vårdnadshavare och goda relationer.  

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Abstract/sammanfattning av likabehandlingsplanen och den lokala arbetsplanen att lämna ut 

samt ha hängandes i hallen. 
• Instagram – olika typer av inlägg – citat från läroplanen endast. Alternativt vardagliga inlägg.  

ÖVERGÅNG OCH SAMVERKAN 13 

Förskolan ska samverka på ett förtroendefullt sätt med förskoleklassen, skolan och 
fritidshemmet för att stödja barnens utveckling och lärande i ett långsiktigt perspektiv. 
Inför övergångar ska de berörda skolformerna och fritidshemmet utbyta kunskaper, 
erfarenheter och information om innehållet i utbildningen för att skapa sammanhang, 
kontinuitet och progression i barnens utveckling och lärande. Det ska även finnas 

 

 

10 Rubrik från Lpfö18 
11 Lpfö18, avsnitt 2.4 Förskola och hem 
12 Lpfö18, avsnitt 2.4 Förskola och hem – Riktlinjer  
13 Rubrik från Lpfö18 
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samarbetsformer som syftar till att förbereda barnen och deras vårdnadshavare inför 
övergångar från förskolan till förskoleklassen, skolan och fritidshemmet.14  

RIKTLINJER 
Förskollärare ska ansvara för att 

• i samverkan med förskollärare och lärare i förskoleklassen, skolan och fritidshemmet, utbyta 
kunskaper och erfarenheter samt information om innehållet i utbildningen för att skapa 
sammanhang, kontinuitet och progression i barnens utveckling och lärande, och 

• vid övergångar särskilt uppmärksamma barn i behov av särskilt stöd i sin utveckling. 

Arbetslaget ska 

• i samverkan med förskollärare och lärare i förskoleklassen, skolan och fritidshemmet förbereda 
barnen och deras vårdnadshavare inför övergångar.15 

 GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
Målsättningar och rutiner och redovisas i ”Överlämning förskola-förskoleklass” som är tillgänglig för 
huvudmannen på kommunens Intranät.16 

För övergång till förskoleklass har vi genomfört överlämningssamtal och haft förberedande besök på 
skolan. Vi arbetar åldersindelat i grupper under barnets hela tid på förskolan. Under barnens sista läsår 
har vi jobbat mer intensivt för att få en god sammanhållning i gruppen. Det har gett resultatet att gruppen 
är redo för övergången till skolan. De har trygga relationer till varandra, de upplevs sammansvetsade 
och inkluderar varandra.  

Utifrån tidigare erfarenhet är det viktigt att barnen känner trygghet och sammanhållning i varandra när 
de kommer till skolan. Vi önskar tydlighet gällande vilka lärare som ska ta över förskoleklassen. 

Trots pandemin så har blivande förskoleklasselever från Björken, Granen och Sameskolan träffats några 
gånger. Även besök på skolan har genomförts samt in informationskväll för blivande föräldrar har 
genomförts. 

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
Framöver vill vi: 

• Att barnen involveras mer i verksamheten vid besök på skolan 
• Tidigare besked om vilken personal som ska ha hand om förskoleklass 

  

 

 

14 Lpfö18, avsnitt 2.5 Övergång och samverkan 
15 Lpfö18, avsnitt 2.5 Övergång och samverkan - Riktlinjer 
16 Rubriken Övergångar och överlämningar, https://intranet.storuman.se/textsida/76289 
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UPPFÖLJNING, UTVÄRDERING OCH UTVECKLING 17 

Alla som ingår i arbetslaget ska utifrån sina roller genomföra utbildningen i enlighet med 
de nationella målen och undersöka vilka åtgärder som behöver vidtas för att förbättra 
utbildningen och därmed öka måluppfyllelsen.18 

RIKTLINJER 
Förskollärare ska ansvara för att 

• varje barns utveckling och lärande kontinuerligt och systematiskt följs, dokumenteras och 
analyseras för att det ska vara möjligt att utvärdera hur förskolan tillgodoser barnens möjligheter 
att utvecklas och lära i enlighet med läroplanens mål, 

• dokumentation, uppföljning, utvärdering och analys omfattar hur läroplansmålen integreras med 
varandra och bildar en helhet i utbildningen, 

• kritiskt granska att de utvärderingsmetoder som används utgår från de grundläggande värden 
och intentioner som uttrycks i läroplanen, 

• resultat från uppföljningar och utvärderingar systematiskt och kontinuerligt analyseras i syfte 
att utveckla förskolans kvalitet och därmed barnens möjligheter till omsorg samt förutsättningar 
för utveckling och lärande, och 

• analysen används för att vidta åtgärder för att förbättra utbildningen. 

Arbetslaget ska 

• kontinuerligt och systematiskt följa, dokumentera och analysera varje barns utveckling och 
lärande för att göra det möjligt att följa barns förändrade kunnande samt utvärdera hur förskolan 
tillgodoser barnens möjligheter att utvecklas och lära i enlighet med läroplanens mål, 

• följa upp och utvärdera hur barnen har möjlighet till inflytande över utbildningen samt hur 
utbildningen tar tillvara barnens behov, intressen, uppfattningar och åsikter, 

• följa upp och utvärdera vårdnadshavares möjligheter till inflytande, och 
• analysera resultaten av uppföljningar och utvärderingar i syfte att utveckla förskolans kvalitet 

och därmed barnens möjligheter till omsorg samt förutsättningar för utveckling och lärande.19 

Vi arbetar med en timmes lång reflektions- och planeringsmöte varje vecka, tidigare två timmar. Vid 
behov har vi Björken möten. APT är förlagt till kvällstid. Förskollärare har planeringstid. Gemensam 
utvärdering av läsåret.  

Vi är på god väg med nya sätt att dokumentera lärande, men det är en övergångsperiod. Utvärdering bör 
ske på dagtid för att personalen ska fungera som bäst.  

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Mappar med barnens dokumentation i ”One drive”  
• Kontinuerliga Björkenmöten under hösten, då nya arbetslag/medarbetare skolas in 
• Planering, två sammanhängande timmar varannan vecka 

 

 

17 Rubrik från Lpfö18 
18 Lpfö18, avsnitt 2.6 Uppföljning, utvärdering och utveckling 
19 Lpfö18, avsnitt 2.6 Uppföljning, utvärdering och utveckling - Riktlinjer 
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• Dagordning under planeringsmöten 
• Synliggöra dokumentation: på vägg i hallen, PowerPoint 
• Verksamhetsbesök för personal på våra olika enheter, med observationsmall.  
• Utvärdering skall ske på en stängningsdag, detta läsår gjordes tiden kvällstid. 

FÖRSKOLLÄRARES ANSVAR I UNDERVISNINGEN 20 

Undervisningen i förskolan ska ske under ledning av förskollärare och syfta till barns utveckling och 
lärande genom inhämtande och utvecklande av kunskaper och värden. Förskollärare ska leda de 
målstyrda processerna och i undervisningen ansvara för att 

• omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet, 
• planering och genomförande utgår från läroplanen och från det kunnande och de erfarenheter 

som barnen tidigare har tillägnat sig, 
• spontant uppkomna aktiviteter och intressen, vardagliga aktiviteter och rutiner i förskolan blir 

en del av undervisningen, och 
• utveckla pedagogiskt innehåll och miljöer som inspirerar till utveckling och lärande och som 

utmanar och stimulerar barnens intresse och nyfikenhet samt håller kvar deras 
uppmärksamhet.21 

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
På Björken har nästan alla i arbetslagen varit legitimerade förskollärare och kompletterar varandra med 
olika kompetenser. Arbetslaget har dragit fördel av att alla delar arbetsbörda och att det inte har funnits 
några slitningar mellan professioner.  

I slutet av året har vi kommit igång med projektarbete om teatern Alla får åka med och 
dokumentationsvägg.  

Utbildning är av stor vikt för att driva verksamheten framåt.  

UTVECKLINGSOMRÅDEN FRÅN FÖRRA LÄSÅRET 
• Uppstart projekt har skett 
• Dokumentera projekt i PowerPoint har genomförts 
• Dokumentera lärande påbörjats i digitalform 
• Skriva ut citat från läroplanen till de olika lärmiljöerna har genomförts 

  

 

 

20 Rubrik från Lpfö18 
21 Lpfö18, avsnitt 2.7 Förskollärares ansvar i undervisningen 
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REKTORS ANSVAR 22 OCH PEDAGOGISKT LEDARSKAP 

Som pedagogisk ledare och chef för förskollärare, barnskötare och övrig personal vid förskoleenheten 
har rektorn det övergripande ansvaret för att utbildningen som helhet inriktas mot de nationella målen. 
Rektorn har ansvaret för förskolans kvalitet och har därvid, inom givna ramar, ett särskilt ansvar för att 

• planera, följa upp, utvärdera och utveckla utbildningen systematiskt och kontinuerligt och 
därmed verka för ökad måluppfyllelse, 

• genomföra det systematiska kvalitetsarbetet under medverkan av förskollärare, barnskötare och 
övrig personal samt säkerställa att barnens vårdnadshavare ges möjlighet att delta i 
kvalitetsarbetet, 

• inkludera arbetet med jämställdhet i det systematiska kvalitetsarbetet, 
• förskolans arbete med aktiva åtgärder mot diskriminering och kränkande behandling genomförs 

och dokumenteras fortlöpande, 
• förskollärare ges förutsättningar att ansvara för undervisningen, 
• varje barn tillsammans med vårdnadshavare får en god introduktion i förskolan, 
• förskolans arbetsformer utvecklas för att gynna barnens inflytande, 
• en god och tillgänglig miljö utformas, med tillgång till såväl digitala som andra lärverktyg, 
• utbildningen utformas så att barn i behov av särskilt stöd i sin utveckling får det stöd och de 

utmaningar de behöver, 
• utforma utbildningen och anpassa resursfördelningen så att alla barn får det stöd och de 

utmaningar de behöver för utveckling och lärande, 
• samarbetsformer utvecklas med förskoleklassen, skolan och fritidshemmet för att stödja barnens 

utveckling och lärande, 
• samverkan kommer till stånd med förskoleklassen, skolan och fritidshemmet för att skapa 

förutsättningar för en samsyn och ett förtroendefullt samarbete, 
• utveckla formerna för samarbete mellan förskolan och vårdnadshavare och informera dem om 

förskolans mål och sätt att arbeta, och 
• förskollärare, barnskötare och övrig personal får den kompetensutveckling som krävs för att de 

professionellt ska kunna utföra sina uppgifter och kontinuerligt ges möjligheter att dela med sig 
av sin kunskap och att lära av varandra för att utveckla utbildningen.23 

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS  
Rektor har inkluderat förskolan Björken i ett flerårigt projekt som fokuserar på hälsofrämjande 
förskola/barnehage. Återkommande arbetsmetoder är utvecklingsplan, resultat- och utvecklingssamtal 
med medarbetare och deltar i förskolans möten.  

Det hälsofrämjande projektet blev en positiv källa till fortbildning för personalen.  

Det är viktigt med en närvarande rektor, som ser barnen och personalen i det dagliga arbetet.  

  

 

 

22 Rubrik från Lpfö18 
23 Lpfö18, avsnitt 2.8 Rektors ansvar 



 
  

 

Sida 16 av 17 

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Större närvaro från rektor i barngrupp, t. ex. verksamhetsbesök, undervisningsobservationer. 
• Minskad arbetsbörda med administrativt stöd på varje enhet.  

KOMPETENSUTVECKLING 

Storumans kommuns skolor och förskolor har under läsåret 2021/2022 haft tre gemensamma 
fokusområden: 

• Språkutveckling i förskolan/Språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt 
• Goda lärmiljöer/bemötande 
• Digitalisering 

På förskolan arbetar vi i ett årshjul och kompetensutveckling tas upp på samtliga arbetsplatsträffar. 

Planerad fortbildning som kräver att man träffas fysiskt t.ex. Lung- och hjärträddning för barn har ställts 
in. Även gemensamma kvällar med Sameskolan med språkföreläsningar. Dessa kommer att genomföras 
då smittskyddets restriktioner tillåter. Under period med mindre smittspridning genomfördes en 
pedagogisk afton med Granen, Björken samt Sameskolan på Björkens förskola. 

Personalen har fortbildats via webbföreläsningar, läst forskningsartiklar och böcker. Björkens förskola 
har många intressanta diskussioner och är öppna för utveckling och förändring. 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Gemensam fortbildningsplan för alla förskolor i kommunen 

 

*** 

PRIORITERADE FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 

• Arbeta vidare att utveckla lärmiljön både inomhus och ute på gården 
• Fortsätta att arbeta med bemötande och värdegrundsarbete 
• Alla barn skall arbeta med ”Före Bornholmsmodellen” oavsett ålder. 
• Arbeta vidare med Hälsofrämjande arbete i förskolan 

Denna kvalitetsrapport för förskolan Björken, läsåret 2021/2022 är sammanställd av rektor Susanna 
Nyberg.  

E-mail: susanna.nyberg@storuman.se  

Telefon: 0954-140 52  

  

mailto:susanna.nyberg@storuman.se
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BILAGA 

LPFÖ18 – AVSNITT 2.2 OMSORG, UTVECKLING OCH LÄRANDE – MÅL 

Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla 

• sin identitet och känna trygghet i den samt medvetenhet om rätten till sin kroppsliga och personliga 
integritet, 

• självständighet och tillit till sin egen förmåga, 
• nyfikenhet, kreativitet och lust att leka och lära, 
• förmåga att fungera enskilt och i grupp, samarbeta, hantera konflikter och förstå rättigheter och 

skyldigheter samt att ta ansvar för gemensamma regler, 
• förmåga att lyssna på och reflektera över andras uppfattningar samt att reflektera och ge uttryck för egna 

uppfattningar, 
• fantasi och föreställningsförmåga, 
• motorik, koordinationsförmåga och kroppsuppfattning samt förståelse för hur viktigt det är att ta hand 

om sin hälsa och sitt välbefinnande, 
• förmåga att använda och förstå begrepp, se samband och upptäcka nya sätt att förstå sin omvärld, 
• förmåga att skapa samt förmåga att uttrycka och kommunicera upplevelser, tankar och erfarenheter i olika 

uttrycksformer som bild, form, drama, rörelse, sång, musik och dans, 
• intresse för berättelser, bilder och texter i olika medier, såväl digitala som andra, samt sin förmåga att 

använda sig av, tolka, ifrågasätta och samtala om dessa, 
• ett nyanserat talspråk och ordförråd samt förmåga att leka med ord, berätta, uttrycka tankar, ställa frågor, 

argumentera och kommunicera med andra i olika sammanhang och med skilda syften, 
• intresse för skriftspråk samt förståelse för symboler och hur de används för att förmedla budskap, 
• sin kulturella identitet samt kunskap om och intresse för olika kulturer och förståelse för värdet av att leva 

i ett samhälle präglat av mångfald samt intresse för det lokala kulturlivet, 
• både det svenska språket och det egna nationella minoritetsspråket, om barnet tillhör en nationell 

minoritet, 
• både det svenska språket och sitt modersmål, om barnet har ett annat modersmål än svenska, 
• svenskt teckenspråk, om barnet har hörselnedsättning, är dövt eller av andra skäl har behov av 

teckenspråk, 
• förmåga att använda matematik för att undersöka, reflektera över och pröva olika lösningar av egna och 

andras problemställningar, 
• förståelse för rum, tid och form, och grundläggande egenskaper hos mängder, mönster, antal, ordning, 

tal, mätning och förändring, samt att resonera matematiskt om detta, 
• förmåga att urskilja, uttrycka, undersöka och använda matematiska begrepp och samband mellan begrepp, 
• förståelse för samband i naturen och för naturens olika kretslopp samt för hur människor, natur och 

samhälle påverkar varandra, 
• förståelse för hur människors olika val i vardagen kan bidra till en hållbar utveckling, 
• förståelse för naturvetenskap, kunskaper om växter och djur samt enkla kemiska processer och fysikaliska 

fenomen, 
• förmåga att utforska, beskriva med olika uttrycksformer, ställa frågor om och samtala om naturvetenskap 

och teknik, 
• förmåga att upptäcka och utforska teknik i vardagen, och 
• förmåga att bygga, skapa och konstruera med hjälp av olika tekniker, material och redskap. 
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